
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 5 del 16 gennaio 2025 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) 36/2023 per la realizzazione dell’intervento 

linea 4 per la realizzazione della nuova sede comunale ed info point e biblioteca nel comune di 

Calascio (AQ), intervento 2.1 – attrattività dei borghi – progetto pilota per la rigenerazione culturale, 

sociale e economica di un borgo a rischio di abbandono/abbandonato 

Provvedimento di aggiudicazione. 
 
Il giorno 16 gennaio 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per 

la Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 

n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 



 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 

unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione 

di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di 

proprietà di AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma e- 

procurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, 

D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO altresì ATTO che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme 

Certificate (RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di 

approvvigionamento certificate; 

VISTE E RICHIAMATE 

 la nota trasmesso a mezzo mail all’ing. Valentini Francesco e acquisita da AreaCom con prot 3023 del 

18.06.2024 con la quale si trasmette la seguente documentazione:  

 Verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo; 

 Approvazione del Progetto esecutivo con delibera di Giunta Comunale n.13 del 17.05.2024 e 

relativi pareri rilasciati dagli enti preposti; 

 Progetto esecutivo posto a base di gara in formato PDF e firmato digitalmente dall’ing. Michele 

Giuliani.  

 La determinazione direttoriale n.142 del 23.07.2024 avente ad oggetto: “PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. D) 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE 

DELL’INTERVENTO LINEA 4 PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE COMUNALE 

ED INFO POINT E BIBLIOTECA NEL COMUNE DI CALASCIO (AQ), INTERVENTO 2.1 – 

ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI – PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, 

SOCIALE E ECONOMICA DI UN BORGO A RISCHIO DI ABBANDONO/ABBANDONATO - CUP: 

I24H22000520001 Provvedimento di Indizione e approvazione atti di gara”; 

  

https://giada.areacom.eu/


 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

 La nota prot AreaCom 131 del 13/01/2025 con la quale il Comune di Calascio dichiara che per la 

procedura di che trattasi “…In riscontro alla vostra comunicazione prot. n._3526 del_27/12/2024 si dichiara che per 

l’intervento n. 4 in argomento, afferente il progetto PNRR “Rocca Calascio Luce D’Abruzzo”, Investimento 2.1 “Attrattività 

dei Borghi” – PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE SOCIALE, CULTURALE ED 

ECONOMICA DI UN BORGO A RISCHIO ABBANDONO O ABBANDONATO – CUP. 

I24H22000520001, CIG. B2A580BE2A - sussistono i requisiti d’urgenza di cui all’art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023, 

essendo prevista per lo stesso la conclusione dei lavori entro e non oltre la data del 15/03/2025 pena il definanziamento 

dell’intervento, come da cronoprogramma attuativo allegato. Pertanto, in ossequio all’art.1 del D.Lgs. 36/2023 e al fine di 

tutelare l’investimento pubblico e scongiurare un eventuale definanziamento dello stesso causato dal perdurarsi della situazione in 

essere, si chiede, in continuità con la nostra nota prot. 3516 del 21/12/2024 di procedere con la massima urgenza all’affidamento 

del servizio in oggetto entro e non oltre il termine di 5 giorni dal ricevimento della presente….” 

TENUTO CONTO che dalla note sopra richiamate si rileva che: “sussistono i requisiti d’urgenza di cui all’art. 17 

comma 9 del D.Lgs 36/2023, essendo prevista per lo stesso la conclusione dei lavori entro e non oltre la data del 15/03/2025 

pena il definanziamento dell’intervento”; 

DATO ATTO che l’affidamento de quo avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. d) del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici (di seguito anche “Codice”) - con invito 

esteso agli operatori economici individuati a mezzo avviso di manifestazione di interesse indetto da Areacom 

il 28/09/2023 con scadenza il 12/10/2023, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e previsione di esclusione automatica delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 54 del d.lgs 

36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici (di seguito denominato “Codice”); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà della cosiddetta di inversione 

procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla valutazione 

dell’offerta economica e solo successivamente, per il solo O.E. aggiudicatario alla verifica della 

documentazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici 

RILEVATO che nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento non sussistono 

cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse 

previste dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 



 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

VISTO l’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la vigilanza 

sui lavori pubblici (oggi ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;  

VISTA altresì la Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 che stabilisce i soggetti obbligati, gli importi, le modalità 

e i termini di versamento per i contributi dovuti da stazioni appaltanti e operatori economici, in conformità 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2024;  

PRECISATO che gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività del Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e approvati con separato 

provvedimento;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 

sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il Verbale Busta economica del 17.09.2024, acquisito al prot. AreaCom 4441, all’esito delle valutazioni 

buste economiche nel quale si dà atto che l’O.E. risultante primo nella graduatoria provvisoria risulta 

essere IES S.R.L. P.IVA IT13533511005 con sede in Roma alla Via Ferdinando Liuzzi n.23 - 00144 Roma 

(RM) per un importo complessivo di € 85.479,11 oltre IVA ed Oneri di legge; 

 il Verbale unico verifica busta amministrativa del 17.09.2024, acquisito al prot. n. 4442, rimessi dal 

RUP all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

  

http://www.areacom.eu/


 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

DATO ATTO che dai Verbali richiamati nel punto precedente risulta dalla graduatoria finale quale 

aggiudicatario della procedura per ambedue i lotti l’operatore economico: IES S.R.L. P.IVA IT13533511005 

con sede in Roma alla Via Ferdinando Liuzzi n.23 - 00144 Roma (RM) per un importo complessivo di € 85.479,11 

(ottantacinquemilaquattrocentosettantanove,11 euro) oltre IVA ed Oneri di legge  

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere 

disposta solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del 

medesimo Decreto; 

RISCONTRATO La nota prot AreaCom 131 del 13/01/2025 con la quale il Comune di Calascio dichiara 

che per la procedura di che trattasi “…In riscontro alla vostra comunicazione prot. n._3526 del_27/12/2024 si dichiara 

che per l’intervento n. 4 in argomento, afferente il progetto PNRR “Rocca Calascio Luce D’Abruzzo”, Investimento 2.1 

“Attrattività dei Borghi” – PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE SOCIALE, CULTURALE 

ED ECONOMICA DI UN BORGO A RISCHIO ABBANDONO O ABBANDONATO – CUP. 

I24H22000520001, CIG. B2A580BE2A - sussistono i requisiti d’urgenza di cui all’art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023, 

essendo prevista per lo stesso la conclusione dei lavori entro e non oltre la data del 15/03/2025 pena il definanziamento 

dell’intervento..” 

TENUTO CONTO che il RUP della fase di affidamento l’ing. Francesco Valentini, ha attivato le verifiche 

di cui all’art 94 e ss del dlgs.36/2023, ma risultano mancanti alla data del presente atto, n. 1 attestazioni da 

parte degli Enti Certificanti; 

RITENUTO pertanto a seguito della sopra rilevata urgenze di procedere con gli atti consecutivi riservandosi ogni 

potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, 

inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte 

dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici 

previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da 

altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 

sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

http://www.areacom.eu/


 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire i n.2 verbali di cui in premessa (Prot. AreaCom nn. 4441 del 17.09.2024 e 4442 del 

17.09.2024), rimessi dal Responsabile del Procedimento della fase di affidamento all’esito di tutte le verifiche 

amministrative ed economiche; 

2. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP; 

3. di approvare integralmente le determinazioni del Responsabile del Procedimento contenute nei 

Verbali sopra citati; 

4. di prendere atto del riepilogo finale contenuto nel verbale prot. 4442 del 17.09.2024 ottenuto all’esito delle 

verifiche del RUP come riportato in premessa 

 di aggiudicare la “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) 36/2023 per la realizzazione 

dell’intervento linea 4 per la realizzazione della nuova sede comunale ed info point e biblioteca nel comune di Calascio (AQ), 

intervento 2.1 – attrattività dei borghi – progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale e economica di un borgo a rischio di 

abbandono/abbandonato. CUP I24H22000520001” IES S.R.L. P.IVA IT13533511005 con sede in Roma alla Via 

Ferdinando Liuzzi n.23 - 00144 Roma (RM) per un importo complessivo di € 85.479,11 

(ottantacinquemilaquattrocentosettantanove,11 euro) oltre IVA ed Oneri di legge: 

5. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma 

telematica “G.I.A.D.A”; 

6. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni 

relative all’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

  



 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 

www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di notificare che la presente determinazione verrà trasmessa agli operatori economici utilizzando l’apposita 

sezione della piattaforma G.I.A.D.A. nonché a mezzo pec al Comune di Celano in quanto Ente delegante, per 

quanto di rispettiva competenza; 

9. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula 

di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 

2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura; 

10. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

  

http://www.areacom.eu/


 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

 

 

L’Estensore L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) (Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


